



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
158/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE
PESSOAL, DESCARTÁVEIS E
MATERIAL ELÉTRICO (PILHA) - PARTE
2

Aos 12 (doze) dias do mês de abril do ano de 2024, o **Município de Teotônio Vilela/AL**, com Sede Administrativa na Rua Pedro Cavalcante, nº 162, 1º andar, Centro, cidade Teotônio Vilela/AL, inscrito no CNPJ sob nº 12.842.829/0001-10, neste ato representado pelo Prefeito do Município, Senhor Pedro Henrique de Jesus Pereira, brasileiro, alagoano, empresário, portador da cédula de identidade nº 1.421.580 – SSP/AL, inscrito no CPF sob nº 955.584.894-72, residente e domiciliado nesta Cidade, e por meio da Secretaria Municipal De Administração, Gestão E Patrimônio, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, CNPJ. Sob o nº 12.842.829/0001-10, com sede na Rua Pedro Cavalcante, nº 162, 1º andar, Centro, cidade Teotônio Vilela/AL, neste ato representado pelo(a) Senhor(a) Secretário(a), Flávio Francisco Franoli de Oliveira, brasileiro, casado, portador(a) do RG nº 2068147 – SSP/AL e CPF sob o nº 334.038.134-87, domiciliado e residente nesta cidade, em sequência denominada simplesmente **Órgão Gerenciador**, e como órgãos intervenientes Secretaria Municipal De Assistência, Desenvolvimento Social, Trabalho, Direitos Humanos E Cidadania, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, CNPJ. Sob o nº 12.097.134/0001-51, com sede na Rua Avenida Maria Geane Moreira Sampaio – nº 1411 CEP: 57.120-000, neste ato representado pelo(a) Sr(a). Secretário(a), Gizelda Barbosa de Souza Lins, brasileira, viúva, portador(a) do RG nº 872772 SSP/AL e CPF sob o nº 804.159.114-00, domiciliado e residente nesta cidade, a Secretaria Municipal de Educação, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, CNPJ. Sob o nº 30.499.841.0001/56, com sede na Rua Vereador Manoel Firmino 134, Centro, Cidade de Teotônio Vilela, Estado de Alagoas, neste ato representado pelo(a) Senhor(a) Secretário(a), Noêmia Maria Barroso Pereira Santos, brasileira, portador(a) do RG nº 758076 SEDS/AL e CPF sob o nº 469.764.504-91, domiciliado e residente nesta cidade, a Secretaria Municipal de Saúde, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, CNPJ. Sob o nº 11.780.685/0001-52, com sede na Rua R. Manoel Firmino nº 108 centro, Teotônio Vilela - AL, 57265-000, neste ato representado pelo(a) Senhor(a) Secretário(a), Secretário(a), Izabelle Monteiro Alcântara Pereira, brasileira, casada, portador(a) do RG nº 98001224151 SEDS/AL e CPF sob o nº 038.768.434-48, domiciliado e residente nesta cidade, Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Teotônio Vilela/AL, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, CNPJ. Sob o nº 11.513.268/0001-43, com sede na Rua Pedro Cavalcante, nº 740, Inhumas, Cidade de Teotônio Vilela, Estado de Alagoas, neste ato representado pelo(a) Senhor Diretor, Edivaldo Varejão Bezerra da Costa, brasileiro, casado, servidor público, portador da cédula de identidade nº 39785262 – SEDS/AL, inscrito no CPF sob nº 11.319.868-06, residente e domiciliado na Rua Cícero Lourenço da Silva, nº 18, Centro, domiciliado e residente nesta cidade e a pessoa jurídica **ELLDER BULHÕES DOS SANTOS - EPP**, inscrita no CNPJ sob nº 13.403.188/0001-60, com sede Rua Maria Enedina dos Santos, N37, Bairro Sao Miguel , Teotônio Vilela, Alagoas cep 57.265-000, neste ato, representada pelo **Sr. Elder Bulhões dos Santos**, brasileiro, solteiro, empresário , portador(a) da cédula de identidade de nº 2001005009531 – SSP/AL, inscrito(a) no CPF/MF sob nº 056.748.794-60, residente e domiciliado(a) no Conjunto Nossa Senhora de Guadalupe nº21, centro, CEP 57265-000 cidade de Teotônio Vilela estado Alagoas, e, daqui por diante, denominada simplesmente Fornecedora Registrada, resolvem, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e do

Rua. Firmina Pacheco, nº 60, Centro, Teotônio Vilela
Fone: (82) 3543-1301- E-mail: contratospmtval@gmail.com

Pregão Eletrônico Nº211/2023 Página 01



Decreto Municipal nº 006/2013, de 14 de março de 2013, subsidiariamente no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como pela Lei nº 8.078 de 11 de setembro de 1990, firmar a presente Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi examinada pela Procuradoria Municipal, que emitiu seu parecer, conforme determina o Parágrafo Único do Art. 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as seguintes condições:

1. DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza, Higiene Pessoal, Descartáveis e Material Elétrico (Pilha) - Parte 2, conforme especificações e exigências estabelecidas no Anexo I do Edital, conforme abaixo:

TOTAL DOS ITENS REGISTRADOS R\$ 991.940,20 (Novecentos e noventa e um mil novecentos e quarenta reais e vinte centavos):

| ITEM | Especificações do Objeto | Unidade | Qtde. | Preço Unitário | Preço Total | Marca |
|------|--|---------|-------|----------------|---------------|------------|
| 1 | Absorvente Interno. Descrição: Absorvente interno com o máximo de discrição que ofereça liberdade de movimentos. Com cobertura Dermosedada, desliza mais fácil que facilite na hora de colocar e retirar o produto. Dermatologicamente e ginecologicamente testado, possuindo barreiras extra proteção que absorve melhor o fluxo. Fácil de abrir, com sistema Gira e abre. | Unidade | 2.400 | R\$ 0,60 | R\$ 1.440,00 | CLIN OFF |
| 2 | Algodão - tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais enrolado em papel apropriado, esterilidade não estéril, embalagem individual com 95g. Macio e extra-absorvente. Testado dermatologicamente. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 7.350 | R\$ 2,50 | R\$ 18.375,00 | NAT HY |
| 7 | Balde em Plástico – Extra reforçado. Acondicionado em embalagem adequada. Capacidade para 20 litros. | Unidade | 1.780 | R\$ 12,67 | R\$ 22.552,60 | PLAS VAL E |
| 13 | Cabo em madeira plastificada - com rosca. Tamanho de 1,50 metros. | Unidade | 3.010 | R\$ 2,78 | R\$ 8.367,80 | S PESS OA |
| 14 | Cesto. plástico de Lixo Telado | Unidade | 1.605 | R\$ 4,90 | R\$ 7.864,50 | IGUA |



| | | | | | | |
|----|--|---------|-------|-----------|----------------|----------------------|
| | sem tampa - 10 Litros. | | | | | L |
| 17 | Cordão Algodão – Rolo com 150 metros. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 938 | R\$ 10,00 | R\$ 9.380,00 | BOC A AZU L |
| 18 | Cordão Nylon – Rolo com 200 metros, na espessura de 1,35 mm. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 600 | R\$ 25,00 | R\$ 15.000,00 | IGUA L |
| 20 | Creme de Barbear - Em creme, composto de estearato de sódio, potássio, água, glicerina, óleo de coco, fragrância, silicato de sódio, ácido bórico, mentol, cmc, lanolina e óleo de lanolina, pesando 65 g, embalado em tubo de alumínio. | Unidade | 770 | R\$ 9,00 | R\$ 6.930,00 | BOZZ ANO |
| 22 | Desodorante antitranspirante. Descrição: Desodorante, tipo: stick, modelo: com perfume, características adicionais: semicircular. Descrição Adicional: unissex, embalagem com aproximadamente 44 ml. | Unidade | 2.200 | R\$ 6,98 | R\$ 15.356,00 | SUA VE |
| 24 | Escova para lavar mamadeira - Com duas ventosas, para lavar mamadeiras e bicos, possuir uma ventosa menor em sua ponta para facilitar o uso no dia-a-dia. encaixe perfeito dentro do cabo quando não está em uso. com suaves e duradouras cerdas de nylon para melhor limpeza dos resíduos. dimensões aprox. da embalagem 11,5 x 29,2 x 5,2 cm peso aprox. 89g. | Unidade | 1.670 | R\$ 11,00 | R\$ 18.370,00 | LOLL Y |
| 28 | Filme PVC Esticável em Tubete – Medida: 28 cm x 300 metros – Espessura 0,011 mm (11 micras). ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 3.264 | R\$ 19,00 | R\$ 62.016,00 | ULTR A |
| 29 | Fralda para criança - Tamanho P Descrição: Fralda descartável, tipo: hipoalergênico, tipo formato: anatômico, tamanho: pequeno, peso usuário: até 5 kg, | Pacote | 9.150 | R\$ 28,89 | R\$ 264.343,50 | ESTR ELIN HA |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|--------|-------|-----------|---------------|-------------|
| | características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, tipo usuário: infantil, uso: algodão não desfaça quando molhado. Descrição Adicional: Tamanho Pequeno – P. Pacote a partir de 54 unidades, dermatologicamente testado, validade mínima de 02 anos a contar da data de entrega. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | | | | | |
| 30 | Fralda geriátrica descartável G - Para uso adulto, com fitas adesivas laterais que permitam a recolocação, formato anatômico, suportando incontinência moderada, conforto, segurança e bem-estar; com elásticos que permitam um melhor ajuste, sem apertar as pernas, evitando vazamentos, cobertura interna macia, com barreiras antivazamento, polímero superabsorvente (gel com capacidade para grande absorção de forma homogênea, sem formação de grumos e sem perder a integridade), confeccionada com material não alergênico. na embalagem, deverão estar impressos dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. as fraldas deverão ser entregues em pacotes lacrados, cujas quantidades podem variar de acordo com a opção do fabricante (marca). contendo no máximo 30 unidades cada pacote. por sua vez, os pacotes deverão estar dentro de embalagens maiores (fardos). Peso paciente; 70 kg a 110 kg Cintura paciente: 90 cm a 150 cm Peso mínimo da fralda: 90gr. | Pacote | 4.388 | R\$ 11,44 | R\$ 50.198,72 | CLIN OFF |



| | | | | | | |
|----|---|---------|-------|-----------|---------------|------------|
| | ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | | | | | |
| 32 | Guardanapos. Descrição: Guardanapo de papel, material: celulose. Medidas aproximadas: largura: 20 cm, comprimento: 23 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: macio e absorvente. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem adequada. Pacote de 50 unidades. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Pacote | 9.750 | R\$ 1,20 | R\$ 11.700,00 | MALU |
| 35 | Gel fixador. Para cabelo Descrição: sem álcool etílico, alta fixação, embalagem com quantidade igual ou superior a 240ml. Na embalagem deve conter informações como: data de fabricação, número de lote, data de validade. | Unidade | 810 | R\$ 6,40 | R\$ 5.184,00 | LIVER |
| 36 | Hastes flexíveis de polipropileno. Descrição: Haste flexível, material haste: plástico, tipo haste: com ranhuras, material ponta: algodão, características adicionais: com 2 pontas. Descrição Adicional: Produto com validade indicada na embalagem conforme fabricação. Indicado para a higiene diária das orelhas, além de diversos outros usos, como aplicação de medicamentos, embalagem caixa com 75 unidades. | Caixa | 2.200 | R\$ 1,48 | R\$ 3.256,00 | COTTONLINE |
| 37 | Hamburgueria de isopor. Descrição: medindo 5cm de altura e 12,5 cm de largura, quadrado, ideal para armazenar hambúrguer, lanches, porções, frutas e doces, embalagem de isopor com isolante térmico de fácil fechamento. Embalagem com no mínimo 100 unidades. ITEM PARA AMPLA | Pacote | 3.975 | R\$ 17,00 | R\$ 67.575,00 | ULTRA |



| CONCORRÊNCIA. | | | | | | |
|---------------|---|---------|------------|------------|---------------|------------------|
| 39 | Lâmina para barbear. Descrição: Lâmina barbear, material: aço inoxidável, comprimento: 43 mm, largura: 22 mm, tipo uso: descartável. Descrição Adicional: Embalagem com três lâminas embrulhadas em papel-manteiga (e coladas ao mesmo) e sobre embrulhadas em papel, dentro de uma caixinha em cartão. | Unidade | 1.950 | R\$ 1,50 | R\$ 2.925,00 | DURI |
| 45 | Mangueira de Jardim - 1/2 com 30m, com três camadas (camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC), contendo engate rápido rosqueado e bico tipo esguicho regulável. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 653 | R\$ 100,00 | R\$ 65.300,00 | PLAS T MAN |
| 46 | Óleo de peroba. Em frasco plástico contendo 200ml. | Unidade | 2.305 | R\$ 9,60 | R\$ 22.128,00 | PERO BA |
| 50 | Palitos de Churrasco. Descrição: Palito, material: madeira, formato: roliço, comprimento aproximado: 23 cm. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem apropriada. Pacote contendo 100 palitos. | Pacote | 2.400 | R\$ 5,60 | R\$ 13.440,00 | GAB OAR DI |
| 52 | Pilha alcalina AA. Descrição: Pilha, tamanho: pequena, modelo: aa, características adicionais: cartela com 02 unidades, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v. Descrição Adicional: Validade mínima de 24 meses. | Unidade | 5.150 | R\$ 3,90 | R\$ 20.085,00 | RAY OVA C |
| 54 | Prato Plástico Descartável - Refeição. Descrição: Prato, material: plástico, aplicação: refeição, características adicionais: descartável, diâmetro aproximado: 21 cm, cor: branca. Descrição Adicional: embalagem com 10 unidades. | Pacote | 10.00 0 | R\$ 2,50 | R\$ 25.000,00 | ULTR A |



| | | | | | | |
|----|--|---------|-------|-----------|---------------|------------------|
| 55 | Prato Plástico fundo tipo cumbuca. Descrição: plástico poliestireno atóxico, descartável, aproximadamente 12 cm de diâmetro (boca), aproximadamente 4,5 cm de profundidade, para sobremesa, branco, pigmento atóxico, embalagem c/ 10 unidades, suporta máxima 100 °C. | Pacote | 9.500 | R\$ 1,09 | R\$ 10.355,00 | ULTR A |
| 56 | Repelente infantil 100ml - Loção repelente de insetos (antimosquitos), textura cremosa, suave, sem álcool, hipoalérgico, dermatologicamente testado, embalagem com no mínimo 100 ml. Para uso em crianças a partir dos 06 meses. | Unidade | 880 | R\$ 17,00 | R\$ 14.960,00 | REPE LEX |
| 65 | Saco Pipoca. Descrição: Saco, material: papel, cor: branca, aplicação: acondicionamento de alimentos, altura aproximada: 20 cm, largura aproximada: 13 cm, espessura aproximada: 6 cm. Descrição Adicional: Saco Papel Monolúcido Branco para Pipoca. Embalagem com 500 unidades. | Pacote | 4.250 | R\$ 15,80 | R\$ 67.150,00 | ULTR A |
| 66 | Saco Plástico para Hot Dog/Lanche. Descrição: Saco, material: plástico, aplicação: acondicionamento cachorro quente, altura aproximada: 120 mm, largura aproximada: 200 mm, transmitância: monolúcido. Descrição Adicional: acondicionados em pacotes com no mínimo 50 unidades. | Pacote | 2.850 | R\$ 5,80 | R\$ 16.530,00 | ULTR A |
| 68 | Soda Cáustica – Embalagem Plástica e contendo 300 gramas; Composição: Hidróxido de Sódio; Características Técnicas: obtida por meio de eletrólise da salmoura tratada. | Unidade | 800 | R\$ 7,90 | R\$ 6.320,00 | ORIE NTA L |
| 71 | Toalha de banho. Descrição: Toalha banho, material: 100% algodão, medidas mínimas aproximadas (c x l): 1,20 x 0,65 | Unidade | 1.950 | R\$ 15,00 | R\$ 29.250,00 | PAN ASUL |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|-------|-----------|---------------|----------------------|
| | m, cor: branco. Características adicionais: tecido felpudo. | | | | | |
| 72 | Toalha de rosto. Descrição: Toalha rosto, material: 100% algodão, cor: branca. Medidas aproximadas: comprimento: 90 cm, largura: 50 cm. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 1.088 | R\$ 6,85 | R\$ 7.452,80 | TEK A |
| 73 | Vassoura de Palha – Palha de coqueiro natural, simples, com cabo. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 1.088 | R\$ 4,00 | R\$ 4.352,00 | ARTE SAN AL |
| 75 | Vassourão – Dimensões mínimas aproximadamente de: 60 x 6 x 8,5 cm, Cerdas de P.E.T. aproximadamente 0,80 mm ou similar, cabo de aproximadamente 22 mm x 1,40 m. Para uso em pátios, ruas, indústrias, armazéns, oficinas, postos de gasolina; e grandes áreas em geral. | Unidade | 980 | R\$ 22,00 | R\$ 21.560,00 | ELO |
| 76 | Algodão - tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais enrolado em papel apropriado, esterilidade não estéril, embalagem individual com 95g. Macio e extra-absorvente. Testado dermatologicamente. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 02. | Unidade | 2.450 | R\$ 2,50 | R\$ 6.125,00 | NAT HY |
| 78 | Cordão Algodão – Rolo com 150 metros. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 17. | Rolo | 312 | R\$ 10,00 | R\$ 3.120,00 | BOC A AZU L |
| 79 | Cordão Nylon – Rolo com 200 metros, na espessura de 1,35 mm. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 18. | Rolo | 200 | R\$ 25,00 | R\$ 5.000,00 | IGUA L |
| 81 | Filme PVC Esticável em Tubete – Medida: 28 cm x 300 | Rolo | 1.087 | R\$ 19,00 | R\$ 20.653,00 | ULTR A |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|--------|-------|-----------|---------------|-------------|
| | metros – Espessura 0,011 mm (11 micras). COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 28. | | | | | |
| 83 | Fralda geriátrica descartável G - Para uso adulto, com fitas adesivas laterais que permitam a recolocação, formato anatômico, suportando incontinência moderada, conforto, segurança e bem-estar; com elásticos que permitam um melhor ajuste, sem apertar as pernas, evitando vazamentos, cobertura interna macia, com barreiras antivazamento, polímero superabsorvente (gel com capacidade para grande absorção de forma homogênea, sem formação de grumos e sem perder a integridade), confeccionada com material não alergênico. na embalagem, deverão estar impressos dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. as fraldas deverão ser entregues em pacotes lacrados, cujas quantidades podem variar de acordo com a opção do fabricante (marca). contendo no máximo 30 unidades cada pacote. por sua vez, os pacotes deverão estar dentro de embalagens maiores (fardos). Peso paciente: 70 kg a 110 kg Cintura paciente: 90 cm a 150 cm Peso mínimo da fralda: 90gr. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 30. | Pacote | 1.462 | R\$ 11,44 | R\$ 16.725,28 | CLIN OFF |
| 84 | Guardanapos. Descrição: Guardanapo de papel, material: celulose. Medidas aproximadas: largura: 20 cm, comprimento: 23 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: macio e absorvente. Descrição Adicional: Acondicionado em | Pacote | 3.250 | R\$ 1,20 | R\$ 3.900,00 | MAL U |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|-----|------------|---------------|------------------|
| | embalagem adequada. Pacote de 50 unidades. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 32. | | | | | |
| 89 | Mangueira de Jardim - 1/2 com 30m, com três camadas (camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC), contendo engate rápido rosqueado e bico tipo esguicho regulável. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 45. | Unidade | 217 | R\$ 100,00 | R\$ 21.700,00 | PLAS T MAN |

1.1.1. Órgão Gerenciador:

1.1.1.1. Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio.

| ITEM | Especificações do Objeto | Unidade | Qtde. | Preço Unitário | Preço Total | Marca |
|------|--|---------|-------|----------------|--------------|------------------|
| 1 | Absorvente Interno. Descrição: Absorvente interno com o máximo de discrição que ofereça liberdade de movimentos. Com cobertura Dermosedada, desliza mais fácil que facilite na hora de colocar e retirar o produto. Dermatologicamente e ginecologicamente testado, possuindo barreiras extra proteção que absorve melhor o fluxo. Fácil de abrir, com sistema Gira e abre. | Unidade | 100 | R\$ 0,60 | R\$ 60,00 | CLIN OFF |
| 2 | Algodão - tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais enrolado em papel apropriado, esterilidade não estéril, embalagem individual com 95g. Macio e extra-absorvente. Testado dermatologicamente. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 2400 | R\$ 2,50 | R\$ 6.000,00 | NAT HY |
| 7 | Balde em Plástico – Extra reforçado. Acondicionado em embalagem adequada. | Unidade | 430 | R\$ 12,67 | R\$ 5.448,10 | PLAS VAL E |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|-------|-----------|---------------|----------------------|
| | Capacidade para 20 litros. | | | | | |
| 13 | Cabo em madeira plastificada - com rosca. Tamanho de 1,50 metros. | Unidade | 2.000 | R\$ 2,78 | R\$ 5.560,00 | S PES SOA |
| 14 | Cesto. plástico de Lixo Telado sem tampa - 10 Litros. | Unidade | 1100 | R\$ 4,90 | R\$ 5.390,00 | IGUA L |
| 17 | Cordão Algodão – Rolo com 150 metros. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 375 | R\$ 10,00 | R\$ 3.750,00 | BOC A AZU L |
| 18 | Cordão Nylon – Rolo com 200 metros, na espessura de 1,35 mm. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 150 | R\$ 25,00 | R\$ 3.750,00 | IGUA L |
| 20 | Creme de Barbear - Em creme, composto de estearato de sódio, potássio, água, glicerina, óleo de coco, fragrância, silicato de sódio, ácido bórico, mentol, cmc, lanolina e óleo de lanolina, pesando 65 g, embalado em tubo de alumínio. | Unidade | 200 | R\$ 9,00 | R\$ 1.800,00 | BOZZ ANO |
| 22 | Desodorante antitranspirante. Descrição: Desodorante, tipo: stick, modelo: com perfume, características adicionais: semicircular. Descrição Adicional: unissex, embalagem com aproximadamente 44 ml. | Unidade | 100 | R\$ 6,98 | R\$ 698,00 | SUA VE |
| 24 | Escova para lavar mamadeira - Com duas ventosas, para lavar mamadeiras e bicos, possuir uma ventosa menor em sua ponta para facilitar o uso no dia-a-dia. encaixe perfeito dentro do cabo quando não está em uso. com suaves e duradouras cerdas de nylon para melhor limpeza dos resíduos. dimensões aprox. da embalagem 11,5 x 29,2 x 5,2 cm peso aprox. 89g. | Unidade | 900 | R\$ 11,00 | R\$ 9.900,00 | LOLL Y |
| 28 | Filme PVC Esticável em Tubete – Medida: 28 cm x 300 metros – Espessura 0,011 mm (11 micras). ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 900 | R\$ 19,00 | R\$ 17.100,00 | ULTR A |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|---|--------|------|-----------|---------------|--------------------|
| 29 | <p>Fralda para criança - Tamanho P Descrição: Fralda descartável, tipo: hipoalergênico, tipo formato: anatômico, tamanho: pequeno, peso usuário: até 5 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, tipo usuário: infantil, uso: algodão não desfaça quando molhado. Descrição Adicional: Tamanho Pequeno – P. Pacote a partir de 54 unidades, dermatologicamente testado, validade mínima de 02 anos a contar da data de entrega.</p> <p>ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA.</p> | Pacote | 1500 | R\$ 28,89 | R\$ 43.335,00 | ESTR ELIN HA |
| 30 | <p>Fralda geriátrica descartável G - Para uso adulto, com fitas adesivas laterais que permitam a recolocação, formatoanatômico, suportando incontinência moderada, conforto, segurança e bem-estar; com elásticos que permitam um melhor ajuste, sem apertar as pernas, evitando vazamentos, cobertura interna macia, com barreiras antivazamento, polímero superabsorvente (gel com capacidade para grande absorção de forma homogênea, sem formação de grumos e sem perder a integridade), confeccionada com material não alergênico. na embalagem, deverão estar impressos dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. as fraldas deverão ser entregues em pacotes lacrados, cujas quantidades podem variar de acordo com a opção do fabricante (marca). contendo no máximo 30 unidades cada pacote. por sua vez, os</p> | Pacote | 75 | R\$ 11,44 | R\$ 858,00 | CLIN OFF |



| | | | | | | |
|----|---|---------|------|-----------|---------------|--------------------|
| | pacotes deverão estar dentro de embalagens maiores (fardos). Peso paciente; 70 kg a 110 kg Cintura paciente: 90 cm a 150 cm Peso mínimo da fralda: 90gr. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | | | | | |
| 32 | Guardanapos. Descrição: Guardanapo de papel, material: celulose. Medidas aproximadas: largura: 20 cm, comprimento: 23 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: macio e absorvente. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem adequada. Pacote de 50 unidades. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Pacote | 2250 | R\$ 1,20 | R\$ 2.700,00 | MAL U |
| 35 | Gel fixador. Para cabelo Descrição: sem álcool etílico, alta fixação, embalagem com quantidade igual ou superior a 240ml. Na embalagem deve conter informações como: data de fabricação, número de lote, data de validade. | Unidade | 200 | R\$ 6,40 | R\$ 1.280,00 | LIVE R |
| 36 | Hastes flexíveis de polipropileno. Descrição: Haste flexível, material haste: plástico, tipo haste: com ranhuras, material ponta: algodão, características adicionais: com 2 pontas. Descrição Adicional: Produto com validade indicada na embalagem conforme fabricação. Indicado para a higiene diária das orelhas, além de diversos outros usos, como aplicação de medicamentos, embalagem caixa com 75 unidades. | Caixa | 500 | R\$ 1,48 | R\$ 740,00 | COTT ON LINE |
| 37 | Hamburgueria de isopor. Descrição: medindo 5cm de altura e 12,5 cm de largura, quadrado, ideal para armazenar hambúrguer, lanches, porções, | Pacote | 900 | R\$ 17,00 | R\$ 15.300,00 | ULTR A |



| | | | | | | |
|----|--|---------|------|------------|---------------|------------------|
| | frutas e doces, embalagem de isopor com isolante térmico de fácil fechamento. Embalagem com no mínimo 100 unidades. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | | | | | |
| 39 | Lâmina para barbear. Descrição: Lâmina barbear, material: aço inoxidável, comprimento: 43 mm, largura: 22 mm, tipo uso: descartável. Descrição Adicional: Embalagem com três lâminas embrulhadas em papel-manteiga (e coladas ao mesmo) e sobre embrulhadas em papel, dentro de uma caixinha em cartão. | Unidade | 1200 | R\$ 1,50 | R\$ 1.800,00 | DURI |
| 45 | Mangueira de Jardim - 1/2 com 30m, com três camadas (camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC), contendo engate rápido rosqueado e bico tipo esguicho regulável. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 450 | R\$ 100,00 | R\$ 45.000,00 | PLAS T MAN |
| 46 | Óleo de peroba. Em frasco plástico contendo 200ml. | Unidade | 1100 | R\$ 9,60 | R\$ 10.560,00 | PERO BA |
| 50 | Palitos de Churrasco. Descrição: Palito, material: madeira, formato: roliço, comprimento aproximado: 23 cm. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem apropriada. Pacote contendo 100 palitos. | Pacote | 1100 | R\$ 5,60 | R\$ 6.160,00 | GAB OAR DI |
| 52 | Pilha alcalina AA. Descrição: Pilha, tamanho: pequena, modelo: aa, características adicionais: cartela com 02 unidades, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v. Descrição Adicional: Validade mínima de 24 meses. | Unidade | 2000 | R\$ 3,90 | R\$ 7.800,00 | RAY OVA C |
| 54 | Prato Plástico Descartável - Refeição. Descrição: Prato, material: plástico, aplicação: | Pacote | 2000 | R\$ 2,50 | R\$ 5.000,00 | ULTR A |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|------|-----------|---------------|------------------|
| | refeição, características adicionais: descartável, diâmetro aproximado: 21 cm, cor: branca. Descrição Adicional: embalagem com 10 unidades. | | | | | |
| 55 | Prato Plástico fundo tipo cumbuca. Descrição: plástico poliestireno atóxico, descartável, aproximadamente 12 cm de diâmetro (boca), aproximadamente 4,5 cm de profundidade, para sobremesa, branco, pigmento atóxico, embalagem c/ 10 unidades, suporta máxima 100 °C. | Pacote | 2000 | R\$ 1,09 | R\$ 2.180,00 | ULTR A |
| 56 | Repelente infantil 100ml - Loção repelente de insetos (antimosquitos), textura cremosa, suave, sem álcool, hipoalérgico, dermatologicamente testado, embalagem com no mínimo 100 ml. Para uso em crianças a partir dos 06 meses. | Unidade | 200 | R\$ 17,00 | R\$ 3.400,00 | REPE LEX |
| 65 | Saco Pipoca. Descrição: Saco, material: papel, cor: branca, aplicação: acondicionamento de alimentos, altura aproximada: 20 cm, largura aproximada: 13 cm, espessura aproximada: 6 cm. Descrição Adicional: Saco Papel Monolúcido Branco para Pipoca. Embalagem com 500 unidades. | Pacote | 2100 | R\$ 15,80 | R\$ 33.180,00 | ULTR A |
| 66 | Saco Plástico para Hot Dog/Lanche. Descrição: Saco, material: plástico, aplicação: acondicionamento cachorro quente, altura aproximada: 120 mm, largura aproximada: 200 mm, transmitância: monolúcido. Descrição Adicional: acondicionados em pacotes com no mínimo 50 unidades. | Pacote | 2100 | R\$ 5,80 | R\$ 12.180,00 | ULTR A |
| 68 | Soda Cáustica – Embalagem Plástica e contendo 300 gramas; Composição: Hidróxido de Sódio; Características Técnicas: obtida por meio de eletrólise da | Unidade | 500 | R\$ 7,90 | R\$ 3.950,00 | ORIE NTA L |



| | | | | | | |
|----|--|---------|-----|-----------|---------------|----------------------|
| | salmoura tratada. | | | | | |
| 71 | Toalha de banho. Descrição: Toalha banho, material: 100% algodão, medidas mínimas aproximadas (c x l): 1,20 x 0,65 m, cor: branco. Características adicionais: tecido felpudo. | Unidade | 700 | R\$ 15,00 | R\$ 10.500,00 | PAN ASUL |
| 72 | Toalha de rosto. Descrição: Toalha rosto, material: 100% algodão, cor: branca. Medidas aproximadas: comprimento: 90 cm, largura: 50 cm. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 150 | R\$ 6,85 | R\$ 1.027,50 | TEK A |
| 73 | Vassoura de Palha – Palha de coqueiro natural, simples, com cabo. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 375 | R\$ 4,00 | R\$ 1.500,00 | ARTE SAN AL |
| 75 | Vassourão – Dimensões mínimas aproximadamente de: 60 x 6 x 8,5 cm, Cerdas de P.E.T. aproximadamente 0,80 mm ou similar, cabo de aproximadamente 22 mm x 1,40 m. Para uso em pátios, ruas, indústrias, armazéns, oficinas, postos de gasolina; e grandes áreas em geral. | Unidade | 400 | R\$ 22,00 | R\$ 8.800,00 | ELO |
| 76 | Algodão - tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais enrolado em papel apropriado, esterilidade não estéril, embalagem individual com 95g. Macio e extra-absorvente. Testado dermatologicamente. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 02. | Unidade | 800 | R\$ 2,50 | R\$ 2.000,00 | NAT HY |
| 78 | Cordão Algodão – Rolo com 150 metros. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 17. | Rolo | 125 | R\$ 10,00 | R\$ 1.250,00 | BOC A AZU L |
| 79 | Cordão Nylon – Rolo com 200 metros, na espessura de 1,35 mm. | Rolo | 50 | R\$ 25,00 | R\$ 1.250,00 | IGUA L |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|---|--------|-----|-----------|--------------|-------------|
| | COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 18. | | | | | |
| 81 | Filme PVC Esticável em Tubete – Medida: 28 cm x 300 metros – Espessura 0,011 mm (11 micras). COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 28. | Rolo | 300 | R\$ 19,00 | R\$ 5.700,00 | ULTR A |
| 83 | Fralda geriátrica descartável G - Para uso adulto, com fitas adesivas laterais que permitam a recolocação, formato anatômico, suportando incontinência moderada, conforto, segurança e bem-estar; com elásticos que permitam um melhor ajuste, sem apertar as pernas, evitando vazamentos, cobertura interna macia, com barreiras antivazamento, polímero superabsorvente (gel com capacidade para grande absorção de forma homogênea, sem formação de grumos e sem perder a integridade), confeccionada com material não alergênico. na embalagem, deverão estar impressos dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. as fraldas deverão ser entregues em pacotes lacrados, cujas quantidades podem variar de acordo com a opção do fabricante (marca). contendo no máximo 30 unidades cada pacote. por sua vez, os pacotes deverão estar dentro de embalagens maiores (fardos). Peso paciente; 70 kg a 110 kg Cintura paciente: 90 cm a 150 cm Peso mínimo da fralda: 90gr. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 30. | Pacote | 25 | R\$ 11,44 | R\$ 286,00 | CLIN OFF |
| 84 | Guardanapos. Descrição: Guardanapo de papel, material: celulose. Medidas aproximadas: largura: 20 cm, comprimento: 23 | Pacote | 750 | R\$ 1,20 | R\$ 900,00 | MAL U |



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|-----|------------|---------------|------------------|
| | cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: macio e absorvente. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem adequada. Pacote de 50 unidades. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 32. | | | | | |
| 89 | Mangueira de Jardim - 1/2 com 30m, com três camadas (camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC), contendo engate rápido rosqueado e bico tipo esguicho regulável. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 45. | Unidade | 150 | R\$ 100,00 | R\$ 15.000,00 | PLAS T MAN |

1.1.2. Órgãos Participantes:

1.1.2.1. Secretaria Municipal de Educação.

| ITEM | Especificações do Objeto | Unidade | Qtde. | Preço Unitário | Preço Total | Marca |
|------|--|---------|-------|----------------|---------------|-------------|
| 1 | Absorvente Interno. Descrição: Absorvente interno com o máximo de discrição que ofereça liberdade de movimentos. Com cobertura Dermosedada, desliza mais fácil que facilite na hora de colocar e retirar o produto. Dermatologicamente e ginecologicamente testado, possuindo barreiras extra proteção que absorve melhor o fluxo. Fácil de abrir, com sistema Gira e abre. | Unidade | 300 | R\$ 0,60 | R\$ 180,00 | CLIN OFF |
| 2 | Algodão - tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais enrolado em papel apropriado, esterilidade não estéril, embalagem individual com 95g. Macio e extra-absorvente. Testado dermatologicamente. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 825 | R\$ 2,50 | R\$ 2.062,50 | NAT HY |
| 7 | Balde em Plástico – Extra | Unidade | 1100 | R\$ 12,67 | R\$ 13.937,00 | PLAS |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|------|-----------|---------------|-------------|
| | reforçado. Acondicionado em embalagem adequada. Capacidade para 20 litros. | | | | | VAL E |
| 13 | Cabo em madeira plastificada - com rosca. Tamanho de 1,50 metros. | Unidade | 400 | R\$ 2,78 | R\$ 1.112,00 | S PESS OA |
| 14 | Cesto . plástico de Lixo Telado sem tampa - 10 Litros. | Unidade | 400 | R\$ 4,90 | R\$ 1.960,00 | IGUA L |
| 17 | Cordão Algodão – Rolo com 150 metros. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 375 | R\$ 10,00 | R\$ 3.750,00 | BOC A AZU L |
| 18 | Cordão Nylon – Rolo com 200 metros, na espessura de 1,35 mm. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 263 | R\$ 25,00 | R\$ 6.575,00 | IGUA L |
| 20 | Creme de Barbear - Em creme, composto de estearato de sódio, potássio, água, glicerina, óleo de coco, fragrância, silicato de sódio, ácido bórico, mentol, cmc, lanolina e óleo de lanolina, pesando 65 g, embalado em tubo de alumínio. | Unidade | 170 | R\$ 9,00 | R\$ 1.530,00 | BOZZ ANO |
| 22 | Desodorante antitranspirante. Descrição: Desodorante, tipo: stick, modelo: com perfume, características adicionais: semicircular. Descrição Adicional: unissex, embalagem com aproximadamente 44 ml. | Unidade | 1000 | R\$ 6,98 | R\$ 6.980,00 | SUA VE |
| 24 | Escova para lavar mamadeira - Com duas ventosas, para lavar mamadeiras e bicos, possuir uma ventosa menor em sua ponta para facilitar o uso no dia-a-dia. encaixe perfeito dentro do cabo quando não está em uso. com suaves e duradouras cerdas de nylon para melhor limpeza dos resíduos. dimensões aprox. da embalagem 11,5 x 29,2 x 5,2 cm peso aprox. 89g. | Unidade | 250 | R\$ 11,00 | R\$ 2.750,00 | LOLL Y |
| 28 | Filme PVC Esticável em Tubete – Medida: 28 cm x 300 metros – Espessura 0,011 mm (11 micras). | Rolo | 825 | R\$ 19,00 | R\$ 15.675,00 | ULTR A |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | | | | | |
|----|--|--------|------|-----------|----------------|--------------------|
| 29 | <p>Fralda para criança - Tamanho P Descrição: Fralda descartável, tipo: hipoalergênico, tipo formato: anatômico, tamanho: pequeno, peso usuário: até 5 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, tipo usuário: infantil, uso: algodão não desfaça quando molhado. Descrição Adicional: Tamanho Pequeno – P. Pacote a partir de 54 unidades, dermatologicamente testado, validade mínima de 02 anos a contar da data de entrega.</p> <p>ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA.</p> | Pacote | 3750 | R\$ 28,89 | R\$ 108.337,50 | ESTR ELIN HA |
| 30 | <p>Fralda geriátrica descartável G - Para uso adulto, com fitas adesivas laterais que permitam a recolocação, formato anatômico, suportando incontinência moderada, conforto, segurança e bem-estar; com elásticos que permitam um melhor ajuste, sem apertar as pernas, evitando vazamentos, cobertura interna macia, com barreiras antivazamento, polímero superabsorvente (gel com capacidade para grande absorção de forma homogênea, sem formação de grumos e sem perder a integridade), confeccionada com material não alergênico. na embalagem, deverão estar impressos dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. as fraldas deverão ser entregues em pacotes lacrados, cujas quantidades podem variar de acordo com a opção do fabricante (marca).</p> | Pacote | 413 | R\$ 11,44 | R\$ 4.724,72 | CLIN OFF |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|---|---------|------|-----------|---------------|------------|
| | contendo no máximo 30 unidades cada pacote. por sua vez, os pacotes deverão estar dentro de embalagens maiores (fardos). Peso paciente; 70 kg a 110 kg Cintura paciente: 90 cm a 150 cm Peso mínimo da fralda: 90gr. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | | | | | |
| 32 | Guardanapos. Descrição: Guardanapo de papel, material: celulose. Medidas aproximadas: largura: 20 cm, comprimento: 23 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: macio e absorvente. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem adequada. Pacote de 50 unidades. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Pacote | 3000 | R\$ 1,20 | R\$ 3.600,00 | MALU |
| 35 | Gel fixador. Para cabelo Descrição: sem álcool etílico, alta fixação, embalagem com quantidade igual ou superior a 240ml. Na embalagem deve conter informações como: data de fabricação, número de lote, data de validade. | Unidade | 500 | R\$ 6,40 | R\$ 3.200,00 | LIVER |
| 36 | Hastes flexíveis de polipropileno. Descrição: Haste flexível, material haste: plástico, tipo haste: com ranhuras, material ponta: algodão, características adicionais: com 2 pontas. Descrição Adicional: Produto com validade indicada na embalagem conforme fabricação. Indicado para a higiene diária das orelhas, além de diversos outros usos, como aplicação de medicamentos, embalagem caixa com 75 unidades. | Caixa | 1000 | R\$ 1,48 | R\$ 1.480,00 | COTTONLINE |
| 37 | Hamburgueria de isopor. Descrição: medindo 5cm de altura e 12,5 cm de largura, | Pacote | 825 | R\$ 17,00 | R\$ 14.025,00 | ULTRA |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|---|---------|------|------------|--------------|------------------|
| | quadrado, ideal para armazenar hambúrguer, lanches, porções, frutas e doces, embalagem de isopor com isolante térmico de fácil fechamento. Embalagem com no mínimo 100 unidades. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | | | | | |
| 39 | Lâmina para barbear. Descrição: Lâmina barbear, material: aço inoxidável, comprimento: 43 mm, largura: 22 mm, tipo uso: descartável. Descrição Adicional: Embalagem com três lâminas embrulhadas em papel-manteiga (e coladas ao mesmo) e sobre embrulhadas em papel, dentro de uma caixinha em cartão. | Unidade | 250 | R\$ 1,50 | R\$ 375,00 | DURI |
| 45 | Mangueira de Jardim - 1/2 com 30m, com três camadas (camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC), contendo engate rápido rosqueado e bico tipo esguicho regulável. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 75 | R\$ 100,00 | R\$ 7.500,00 | PLAS T MAN |
| 46 | Óleo de peroba. Em frasco plástico contendo 200ml. | Unidade | 600 | R\$ 9,60 | R\$ 5.760,00 | PERO BA |
| 50 | Palitos de Churrasco. Descrição: Palito, material: madeira, formato: roliço, comprimento aproximado: 23 cm. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem apropriada. Pacote contendo 100 palitos. | Pacote | 1100 | R\$ 5,60 | R\$ 6.160,00 | GAB OAR DI |
| 52 | Pilha alcalina AA. Descrição: Pilha, tamanho: pequena, modelo: aa, características adicionais: cartela com 02 unidades, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v. Descrição Adicional: Validade mínima de 24 meses. | Unidade | 2000 | R\$ 3,90 | R\$ 7.800,00 | RAY OVA C |
| 54 | Prato Plástico Descartável - | Pacote | 2000 | R\$ 2,50 | R\$ 5.000,00 | ULTR |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|------|-----------|--------------|------------------|
| | Refeição. Descrição: Prato, material: plástico, aplicação: refeição, características adicionais: descartável, diâmetro aproximado: 21 cm, cor: branca. Descrição Adicional: embalagem com 10 unidades. | | | | | A |
| 55 | Prato Plástico fundo tipo cumbuca. Descrição: plástico poliestireno atóxico, descartável, aproximadamente 12 cm de diâmetro (boca), aproximadamente 4,5 cm de profundidade, para sobremesa, branco, pigmento atóxico, embalagem c/ 10 unidades, suporta máxima 100 °C. | Pacote | 2000 | R\$ 1,09 | R\$ 2.180,00 | ULTR A |
| 56 | Repelente infantil 100ml - Loção repelente de insetos (antimosquitos), textura cremosa, suave, sem álcool, hipoalérgico, dermatologicamente testado, embalagem com no mínimo 100 ml. Para uso em crianças a partir dos 06 meses. | Unidade | 80 | R\$ 17,00 | R\$ 1.360,00 | REPE LEX |
| 65 | Saco Pipoca. Descrição: Saco, material: papel, cor: branca, aplicação: acondicionamento de alimentos, altura aproximada: 20 cm, largura aproximada: 13 cm, espessura aproximada: 6 cm. Descrição Adicional: Saco Papel Monolúcido Branco para Pipoca. Embalagem com 500 unidades. | Pacote | 550 | R\$ 15,80 | R\$ 8.690,00 | ULTR A |
| 66 | Saco Plástico para Hot Dog/Lanche. Descrição: Saco, material: plástico, aplicação: acondicionamento cachorro quente, altura aproximada: 120 mm, largura aproximada: 200 mm, transmitância: monolúcido. Descrição Adicional: acondicionados em pacotes com no mínimo 50 unidades. | Pacote | 550 | R\$ 5,80 | R\$ 3.190,00 | ULTR A |
| 68 | Soda Cáustica – Embalagem Plástica e contendo 300 gramas; Composição: Hidróxido de | Unidade | 100 | R\$ 7,90 | R\$ 790,00 | ORIE NTA L |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|-----|-----------|--------------|----------------------|
| | Sódio; Características Técnicas: obtida por meio de eletrólise da salmoura tratada. | | | | | |
| 71 | Toalha de banho. Descrição: Toalha banho, material: 100% algodão, medidas mínimas aproximadas (c x l): 1,20 x 0,65 m, cor: branco. Características adicionais: tecido felpudo. | Unidade | 500 | R\$ 15,00 | R\$ 7.500,00 | PAN ASUL |
| 72 | Toalha de rosto. Descrição: Toalha rosto, material: 100% algodão, cor: branca. Medidas aproximadas: comprimento: 90 cm, largura: 50 cm. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 375 | R\$ 6,85 | R\$ 2.568,75 | TEK A |
| 73 | Vassoura de Palha – Palha de coqueiro natural, simples, com cabo. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 263 | R\$ 4,00 | R\$ 1.052,00 | ARTE SAN AL |
| 75 | Vassourão – Dimensões mínimas aproximadamente de: 60 x 6 x 8,5 cm, Cerdas de P.E.T. aproximadamente 0,80 mm ou similar, cabo de aproximadamente 22 mm x 1,40 m. Para uso em pátios, ruas, indústrias, armazéns, oficinas, postos de gasolina; e grandes áreas em geral. | Unidade | 180 | R\$ 22,00 | R\$ 3.960,00 | ELO |
| 76 | Algodão - tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais enrolado em papel apropriado, esterilidade não estéril, embalagem individual com 95g. Macio e extra-absorvente. Testado dermatologicamente. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 02. | Unidade | 275 | R\$ 2,50 | R\$ 687,50 | NAT HY |
| 78 | Cordão Algodão – Rolo com 150 metros. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 17. | Rolo | 125 | R\$ 10,00 | R\$ 1.250,00 | BOC A AZU L |



| | | | | | | |
|----|---|--------|------|-----------|--------------|---------|
| 79 | Cordão Nylon – Rolo com 200 metros, na espessura de 1,35 mm. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 18. | Rolo | 87 | R\$ 25,00 | R\$ 2.175,00 | IGUAL |
| 81 | Filme PVC Esticável em Tubete – Medida: 28 cm x 300 metros – Espessura 0,011 mm (11 micras). COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 28. | Rolo | 275 | R\$ 19,00 | R\$ 5.225,00 | ULTRA |
| 83 | Fralda geriátrica descartável G - Para uso adulto, com fitas adesivas laterais que permitam a recolocação, formato anatômico, suportando incontinência moderada, conforto, segurança e bem-estar; com elásticos que permitam um melhor ajuste, sem apertar as pernas, evitando vazamentos, cobertura interna macia, com barreiras antivazamento, polímero superabsorvente (gel com capacidade para grande absorção de forma homogênea, sem formação de grumos e sem perder a integridade), confeccionada com material não alergênico. na embalagem, deverão estar impressos dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. as fraldas deverão ser entregues em pacotes lacrados, cujas quantidades podem variar de acordo com a opção do fabricante (marca). contendo no máximo 30 unidades cada pacote. por sua vez, os pacotes deverão estar dentro de embalagens maiores (fardos). Peso paciente; 70 kg a 110 kg Cintura paciente: 90 cm a 150 cm Peso mínimo da fralda: 90gr. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 30. | Pacote | 137 | R\$ 11,44 | R\$ 1.567,28 | CLINOFF |
| 84 | Guardanapos. Descrição: Guardanapo de papel, material: | Pacote | 1000 | R\$ 1,20 | R\$ 1.200,00 | MALU |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|----|------------|--------------|------------------|
| | celulose. Medidas aproximadas: largura: 20 cm, comprimento: 23 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: macio e absorvente. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem adequada. Pacote de 50 unidades. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 32. | | | | | |
| 89 | Mangueira de Jardim - 1/2 com 30m, com três camadas (camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC), contendo engate rápido rosqueado e bico tipo esguicho regulável. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 45. | Unidade | 25 | R\$ 100,00 | R\$ 2.500,00 | PLAS T MAN |

1.1.2.2. Secretaria Municipal de Saúde

| ITEM | Especificações do Objeto | Unidade | Qtde. | Preço Unitário | Preço Total | Marca |
|------|---|---------|-------|----------------|--------------|-------------|
| 1 | Absorvente Interno. Descrição: Absorvente interno com o máximo de discricção que ofereça liberdade de movimentos. Com cobertura Dermosedada, desliza mais fácil que facilite na hora de colocar e retirar o produto. Dermatologicamente e ginecologicamente testado, possuindo barreiras extra proteção que absorve melhor o fluxo. Fácil de abrir, com sistema Gira e abre. | Unidade | 2000 | R\$ 0,60 | R\$ 1.200,00 | CLIN OFF |
| 2 | Algodão - tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais enrolado em papel apropriado, esterilidade não estéril, embalagem individual com 95g. Macio e extra-absorvente. Testado dermatologicamente. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 3750 | R\$ 2,50 | R\$ 9.375,00 | NAT HY |



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|------|-----------|---------------|----------------------|
| 7 | Balde em Plástico – Extra reforçado. Acondicionado em embalagem adequada. Capacidade para 20 litros. | Unidade | 150 | R\$ 12,67 | R\$ 1.900,50 | PLAS VAL E |
| 13 | Cabo em madeira plastificada - com rosca. Tamanho de 1,50 metros. | Unidade | 400 | R\$ 2,78 | R\$ 1.112,00 | S PESS OA |
| 14 | Cesto. plástico de Lixo Telado sem tampa - 10 Litros. | Unidade | 50 | R\$ 4,90 | R\$ 245,00 | IGUA L |
| 17 | Cordão Algodão – Rolo com 150 metros. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 150 | R\$ 10,00 | R\$ 1.500,00 | BOC A AZU L |
| 18 | Cordão Nylon – Rolo com 200 metros, na espessura de 1,35 mm. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 150 | R\$ 25,00 | R\$ 3.750,00 | IGUA L |
| 20 | Creme de Barbear - Em creme, composto de estearato de sódio, potássio, água, glicerina, óleo de coco, fragrância, silicato de sódio, ácido bórico, mentol, cmc, lanolina e óleo de lanolina, pesando 65 g, embalado em tubo de alumínio. | Unidade | 400 | R\$ 9,00 | R\$ 3.600,00 | BOZZ ANO |
| 22 | Desodorante antitranspirante. Descrição: Desodorante, tipo: stick, modelo: com perfume, características adicionais: semicircular. Descrição Adicional: unissex, embalagem com aproximadamente 44 ml. | Unidade | 1000 | R\$ 6,98 | R\$ 6.980,00 | SUA VE |
| 24 | Escova para lavar mamadeira - Com duas ventosas, para lavar mamadeiras e bicos, possuir uma ventosa menor em sua ponta para facilitar o uso no dia-a-dia. encaixe perfeito dentro do cabo quando não está em uso. com suaves e duradouras cerdas de nylon para melhor limpeza dos resíduos. dimensões aprox. da embalagem 11,5 x 29,2 x 5,2 cm peso aprox. 89g. | Unidade | 500 | R\$ 11,00 | R\$ 5.500,00 | LOLL Y |
| 28 | Filme PVC Esticável em Tubete – Medida: 28 cm x 300 | Rolo | 1500 | R\$ 19,00 | R\$ 28.500,00 | ULTR A |



| | | | | | | |
|----|---|--------|------|-----------|----------------|--------------------|
| | metros – Espessura 0,011 mm (11 micras). ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | | | | | |
| 29 | Fralda para criança - Tamanho P Descrição: Fralda descartável, tipo: hipoalergênico, tipo formato: anatômico, tamanho: pequeno, peso usuário: até 5 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, tipo usuário: infantil, uso: algodão não desfaça quando molhado. Descrição Adicional: Tamanho Pequeno – P. Pacote a partir de 54 unidades, dermatologicamente testado, validade mínima de 02 anos a contar da data de entrega. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Pacote | 3750 | R\$ 28,89 | R\$ 108.337,50 | ESTR ELIN HA |
| 30 | Fralda geriátrica descartável G - Para uso adulto, com fitas adesivas laterais que permitam a recolocação, formato anatômico, suportando incontinência moderada, conforto, segurança e bem-estar; com elásticos que permitam um melhor ajuste, sem apertar as pernas, evitando vazamentos, cobertura interna macia, com barreiras antivazamento, polímero superabsorvente (gel com capacidade para grande absorção de forma homogênea, sem formação de grumos e sem perder a integridade), confeccionada com material não alergênico. na embalagem, deverão estar impressos dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. as fraldas deverão ser entregues em pacotes lacrados, cujas quantidades | Pacote | 3750 | R\$ 11,44 | R\$ 42.900,00 | CLIN OFF |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|------|----------|--------------|--------------------|
| | <p>podem variar de acordo com a opção do fabricante (marca). contendo no máximo 30 unidades cada pacote. por sua vez, os pacotes deverão estar dentro de embalagens maiores (fardos). Peso paciente; 70 kg a 110 kg Cintura paciente: 90 cm a 150 cm Peso mínimo da fralda: 90gr. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA.</p> | | | | | |
| 32 | <p>Guardanapos. Descrição: Guardanapo de papel, material: celulose. Medidas aproximadas: largura: 20 cm, comprimento: 23 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: macio e absorvente. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem adequada. Pacote de 50 unidades. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA.</p> | Pacote | 2250 | R\$ 1,20 | R\$ 2.700,00 | MAL U |
| 35 | <p>Gel fixador. Para cabelo Descrição: sem álcool etílico, alta fixação, embalagem com quantidade igual ou superior a 240ml. Na embalagem deve conter informações como: data de fabricação, número de lote, data de validade.</p> | Unidade | 100 | R\$ 6,40 | R\$ 640,00 | LIVE R |
| 36 | <p>Hastes flexíveis de polipropileno. Descrição: Haste flexível, material haste: plástico, tipo haste: com ranhuras, material ponta: algodão, características adicionais: com 2 pontas. Descrição Adicional: Produto com validade indicada na embalagem conforme fabricação. Indicado para a higiene diária das orelhas, além de diversos outros usos, como aplicação de medicamentos, embalagem caixa com 75 unidades.</p> | Caixa | 500 | R\$ 1,48 | R\$ 740,00 | COTT ON LINE |



| | | | | | | |
|----|---|---------|------|------------|---------------|------------------|
| 37 | Hamburgueria de isopor. Descrição: medindo 5cm de altura e 12,5 cm de largura, quadrado, ideal para armazenar hambúrguer, lanches, porções, frutas e doces, embalagem de isopor com isolante térmico de fácil fechamento. Embalagem com no mínimo 100 unidades. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Pacote | 750 | R\$ 17,00 | R\$ 12.750,00 | ULTR A |
| 39 | Lâmina para barbear. Descrição: Lâmina barbear, material: aço inoxidável, comprimento: 43 mm, largura: 22 mm, tipo uso: descartável. Descrição Adicional: Embalagem com três lâminas embrulhadas em papel-manteiga (e coladas ao mesmo) e sobre embrulhadas em papel, dentro de uma caixinha em cartão. | Unidade | 500 | R\$ 1,50 | R\$ 750,00 | DURI |
| 45 | Mangueira de Jardim - 1/2 com 30m, com três camadas (camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC), contendo engate rápido rosqueado e bico tipo esguicho regulável. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 112 | R\$ 100,00 | R\$ 11.200,00 | PLAS T MAN |
| 46 | Óleo de peroba. Em frasco plástico contendo 200ml. | Unidade | 500 | R\$ 9,60 | R\$ 4.800,00 | PERO BA |
| 50 | Palitos de Churrasco. Descrição: Palito, material: madeira, formato: roliço, comprimento aproximado: 23 cm. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem apropriada. Pacote contendo 100 palitos. | Pacote | 100 | R\$ 5,60 | R\$ 560,00 | GAB OAR DI |
| 52 | Pilha alcalina AA. Descrição: Pilha, tamanho: pequena, modelo: aa, características adicionais: cartela com 02 unidades, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v. | Unidade | 1000 | R\$ 3,90 | R\$ 3.900,00 | RAY OVA C |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|------|-----------|--------------|-------------|
| | Descrição Adicional: Validade mínima de 24 meses. | | | | | |
| 54 | Prato Plástico Descartável - Refeição. Descrição: Prato, material: plástico, aplicação: refeição, características adicionais: descartável, diâmetro aproximado: 21 cm, cor: branca. Descrição Adicional: embalagem com 10 unidades. | Pacote | 1000 | R\$ 2,50 | R\$ 2.500,00 | ULTR A |
| 55 | Prato Plástico fundo tipo cumbuca. Descrição: plástico poliestireno atóxico, descartável, aproximadamente 12 cm de diâmetro (boca), aproximadamente 4,5 cm de profundidade, para sobremesa, branco, pigmento atóxico, embalagem c/ 10 unidades, suporta máxima 100 °C. | Pacote | 500 | R\$ 1,09 | R\$ 545,00 | ULTR A |
| 56 | Repelente infantil 100ml - Loção repelente de insetos (antimosquitos), textura cremosa, suave, sem álcool, hipoalérgico, dermatologicamente testado, embalagem com no mínimo 100 ml. Para uso em crianças a partir dos 06 meses. | Unidade | 500 | R\$ 17,00 | R\$ 8.500,00 | REPE LEX |
| 65 | Saco Pipoca. Descrição: Saco, material: papel, cor: branca, aplicação: acondicionamento de alimentos, altura aproximada: 20 cm, largura aproximada: 13 cm, espessura aproximada: 6 cm. Descrição Adicional: Saco Papel Monolúcido Branco para Pipoca. Embalagem com 500 unidades. | Pacote | 100 | R\$ 15,80 | R\$ 1.580,00 | ULTR A |
| 66 | Saco Plástico para Hot Dog/Lanche. Descrição: Saco, material: plástico, aplicação: acondicionamento cachorro quente, altura aproximada: 120 mm, largura aproximada: 200 mm, transmitância: monolúcido. Descrição Adicional: acondicionados em pacotes com no mínimo 50 unidades. | Pacote | 100 | R\$ 5,80 | R\$ 580,00 | ULTR A |



| | | | | | | |
|----|--|---------|------|-----------|--------------|-----------|
| 68 | Soda Cáustica – Embalagem Plástica e contendo 300 gramas; Composição: Hidróxido de Sódio; Características Técnicas: obtida por meio de eletrólise da salmoura tratada. | Unidade | 100 | R\$ 7,90 | R\$ 790,00 | ORIENTAL |
| 71 | Toalha de banho. Descrição: Toalha banho, material: 100% algodão, medidas mínimas aproximadas (c x l): 1,20 x 0,65 m, cor: branco. Características adicionais: tecido felpudo. | Unidade | 600 | R\$ 15,00 | R\$ 9.000,00 | PANASUL |
| 72 | Toalha de rosto. Descrição: Toalha rosto, material: 100% algodão, cor: branca. Medidas aproximadas: comprimento: 90 cm, largura: 50 cm. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 450 | R\$ 6,85 | R\$ 3.082,50 | TEKA |
| 73 | Vassoura de Palha – Palha de coqueiro natural, simples, com cabo. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 300 | R\$ 4,00 | R\$ 1.200,00 | ARTESANAL |
| 75 | Vassourão – Dimensões mínimas aproximadamente de: 60 x 6 x 8,5 cm, Cerdas de P.E.T. aproximadamente 0,80 mm ou similar, cabo de aproximadamente 22 mm x 1,40 m. Para uso em pátios, ruas, indústrias, armazéns, oficinas, postos de gasolina; e grandes áreas em geral. | Unidade | 300 | R\$ 22,00 | R\$ 6.600,00 | ELO |
| 76 | Algodão - tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais enrolado em papel apropriado, esterilidade não estéril, embalagem individual com 95g. Macio e extra-absorvente. Testado dermatologicamente. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 02. | Unidade | 1250 | R\$ 2,50 | R\$ 3.125,00 | NATHY |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|---|--------|------|-----------|---------------|----------------------|
| 78 | Cordão Algodão – Rolo com 150 metros. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 17. | Rolo | 50 | R\$ 10,00 | R\$ 500,00 | BOC A AZU L |
| 79 | Cordão Nylon – Rolo com 200 metros, na espessura de 1,35 mm. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 18. | Rolo | 50 | R\$ 25,00 | R\$ 1.250,00 | IGUA L |
| 81 | Filme PVC Esticável em Tubete – Medida: 28 cm x 300 metros – Espessura 0,011 mm (11 micras). COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 28. | Rolo | 500 | R\$ 19,00 | R\$ 9.500,00 | ULTR A |
| 83 | Fralda geriátrica descartável G - Para uso adulto, com fitas adesivas laterais que permitam a recolocação, formato anatômico, suportando incontinência moderada, conforto, segurança e bem-estar; com elásticos que permitam um melhor ajuste, sem apertar as pernas, evitando vazamentos, cobertura interna macia, com barreiras antivazamento, polímero superabsorvente (gel com capacidade para grande absorção de forma homogênea, sem formação de grumos e sem perder a integridade), confeccionada com material não alergênico. na embalagem, deverão estar impressos dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. as fraldas deverão ser entregues em pacotes lacrados, cujas quantidades podem variar de acordo com a opção do fabricante (marca). contendo no máximo 30 unidades cada pacote. por sua vez, os pacotes deverão estar dentro de embalagens maiores (fardos). Peso paciente; 70 kg a 110 kg Cintura paciente: 90 cm a 150 cm Peso mínimo da fralda: 90gr. | Pacote | 1250 | R\$ 11,44 | R\$ 14.300,00 | CLIN OFF |



| | | | | | | |
|----|--|---------|-----|------------|--------------|----------|
| | COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 30. | | | | | |
| 84 | Guardanapos. Descrição: Guardanapo de papel, material: celulose. Medidas aproximadas: largura: 20 cm, comprimento: 23 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: macio e absorvente. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem adequada. Pacote de 50 unidades. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 32. | Pacote | 750 | R\$ 1,20 | R\$ 900,00 | MALU |
| 89 | Mangueira de Jardim - 1/2 com 30m, com três camadas (camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC), contendo engate rápido rosqueado e bico tipo esguicho regulável. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 45. | Unidade | 38 | R\$ 100,00 | R\$ 3.800,00 | PLASTMAN |

1.1.2.3. Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social, Trabalho, Direitos Humanos e Cidadania.

| ITEM | Especificações do Objeto | Unidade | Qtde. | Preço Unitário | Preço Total | Marca |
|------|---|---------|-------|----------------|--------------|----------|
| 2 | Algodão - tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais enrolado em papel apropriado, esterilidade não estéril, embalagem individual com 95g. Macio e extra-absorvente. Testado dermatologicamente. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 375 | R\$ 2,50 | R\$ 937,50 | NATHY |
| 7 | Balde em Plástico – Extra reforçado. Acondicionado em embalagem adequada. Capacidade para 20 litros. | Unidade | 100 | R\$ 12,67 | R\$ 1.267,00 | PLASVALE |
| 13 | Cabo em madeira plastificada - com rosca. Tamanho de 1,50 metros. | Unidade | 200 | R\$ 2,78 | R\$ 556,00 | SPESSOA |
| 14 | Cesto. plástico de Lixo Telado | Unidade | 50 | R\$ 4,90 | R\$ 245,00 | IGUA |



| | | | | | | |
|----|---|---------|-----|-----------|--------------|----------------------|
| | sem tampa - 10 Litros. | | | | | L |
| 17 | Cordão Algodão – Rolo com 150 metros. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 38 | R\$ 10,00 | R\$ 380,00 | BOC A AZU L |
| 18 | Cordão Nylon – Rolo com 200 metros, na espessura de 1,35 mm. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 37 | R\$ 25,00 | R\$ 925,00 | IGUA L |
| 22 | Desodorante antitranspirante. Descrição: Desodorante, tipo: stick, modelo: com perfume, características adicionais: semicircular. Descrição Adicional: unissex, embalagem com aproximadamente 44 ml. | Unidade | 100 | R\$ 6,98 | R\$ 698,00 | SUA VE |
| 24 | Escova para lavar mamadeira - Com duas ventosas, para lavar mamadeiras e bicos, possuir uma ventosa menor em sua ponta para facilitar o uso no dia-a-dia. encaixe perfeito dentro do cabo quando não está em uso. com suaves e duradouras cerdas de nylon para melhor limpeza dos resíduos. dimensões aprox. da embalagem 11,5 x 29,2 x 5,2 cm peso aprox. 89g. | Unidade | 20 | R\$ 11,00 | R\$ 220,00 | LOLL Y |
| 28 | Filme PVC Esticável em Tubete – Medida: 28 cm x 300 metros – Espessura 0,011 mm (11 micras). ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 38 | R\$ 19,00 | R\$ 722,00 | ULTR A |
| 29 | Fralda para criança - Tamanho P Descrição: Fralda descartável, tipo: hipoalergênico, tipo formato: anatômico, tamanho: pequeno, peso usuário: até 5 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, tipo usuário: infantil, uso: algodão não desfaça quando molhado. Descrição Adicional: Tamanho Pequeno – | Pacote | 150 | R\$ 28,89 | R\$ 4.333,50 | ESTR ELIN HA |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|---|--------|------|-----------|--------------|-------------|
| | P. Pacote a partir de 54 unidades, dermatologicamente testado, validade mínima de 02 anos a contar da data de entrega. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | | | | | |
| 30 | Fralda geriátrica descartável G - Para uso adulto, com fitas adesivas laterais que permitam a recolocação, formatoanatômico, suportando incontinência moderada, conforto, segurança e bem-estar; com elásticos que permitam um melhor ajuste, sem apertar as pernas, evitando vazamentos, cobertura interna macia, com barreiras antivazamento, polímero superabsorvente (gel com capacidade para grande absorção de forma homogênea, sem formação de grumos e sem perder a integridade), confeccionada com material não alergênico. na embalagem, deverão estar impressos dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. as fraldas deverão ser entregues em pacotes lacrados, cujas quantidades podem variar de acordo com a opção do fabricante (marca). contendo no máximo 30 unidades cada pacote. por sua vez, os pacotes deverão estar dentro de embalagens maiores (fardos). Peso paciente; 70 kg a 110 kg Cintura paciente: 90 cm a 150 cm Peso mínimo da fralda: 90gr. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Pacote | 150 | R\$ 11,44 | R\$ 1.716,00 | CLIN OFF |
| 32 | Guardanapos. Descrição: Guardanapo de papel, material: celulose. Medidas aproximadas: largura: 20 cm, comprimento: 23 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: | Pacote | 2250 | R\$ 1,20 | R\$ 2.700,00 | MAL U |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|---|---------|------|------------|---------------|--------------|
| | macio e absorvente. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem adequada. Pacote de 50 unidades. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | | | | | |
| 35 | Gel fixador. Para cabelo Descrição: sem álcool etílico, alta fixação, embalagem com quantidade igual ou superior a 240ml. Na embalagem deve conter informações como: data de fabricação, número de lote, data de validade. | Unidade | 10 | R\$ 6,40 | R\$ 64,00 | LIVE R |
| 36 | Hastes flexíveis de polipropileno. Descrição: Haste flexível, material haste: plástico, tipo haste: com ranhuras, material ponta: algodão, características adicionais: com 2 pontas. Descrição Adicional: Produto com validade indicada na embalagem conforme fabricação. Indicado para a higiene diária das orelhas, além de diversos outros usos, como aplicação de medicamentos, embalagem caixa com 75 unidades. | Caixa | 200 | R\$ 1,48 | R\$ 296,00 | COTT ON LINE |
| 37 | Hamburgueria de isopor. Descrição: medindo 5cm de altura e 12,5 cm de largura, quadrado, ideal para armazenar hambúrguer, lanches, porções, frutas e doces, embalagem de isopor com isolante térmico de fácil fechamento. Embalagem com no mínimo 100 unidades. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Pacote | 1500 | R\$ 17,00 | R\$ 25.500,00 | ULTR A |
| 45 | Mangueira de Jardim - 1/2 com 30m, com três camadas (camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC), contendo engate rápido rosqueado e bico tipo esguicho regulável. | Unidade | 8 | R\$ 100,00 | R\$ 800,00 | PLAS T MAN |



| | ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | | | | | |
|----|---|---------|------|-----------|---------------|------------------|
| 46 | Óleo de peroba. Em frasco plástico contendo 200ml. | Unidade | 100 | R\$ 9,60 | R\$ 960,00 | PERO BA |
| 50 | Palitos de Churrasco. Descrição: Palito, material: madeira, formato: roliço, comprimento aproximado: 23 cm. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem apropriada. Pacote contendo 100 palitos. | Pacote | 100 | R\$ 5,60 | R\$ 560,00 | GAB OAR DI |
| 52 | Pilha alcalina AA. Descrição: Pilha, tamanho: pequena, modelo: aa, características adicionais: cartela com 02 unidades, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v. Descrição Adicional: Validade mínima de 24 meses. | Unidade | 150 | R\$ 3,90 | R\$ 585,00 | RAY OVA C |
| 54 | Prato Plástico Descartável - Refeição. Descrição: Prato, material: plástico, aplicação: refeição, características adicionais: descartável, diâmetro aproximado: 21 cm, cor: branca. Descrição Adicional: embalagem com 10 unidades. | Pacote | 5000 | R\$ 2,50 | R\$ 12.500,00 | ULTR A |
| 55 | Prato Plástico fundo tipo cumbuca. Descrição: plástico poliestireno atóxico, descartável, aproximadamente 12 cm de diâmetro (boca), aproximadamente 4,5 cm de profundidade, para sobremesa, branco, pigmento atóxico, embalagem c/ 10 unidades, suporta máxima 100 °C. | Pacote | 5000 | R\$ 1,09 | R\$ 5.450,00 | ULTR A |
| 56 | Repelente infantil 100ml - Loção repelente de insetos (antimosquitos), textura cremosa, suave, sem álcool, hipoalérgico, dermatologicamente testado, embalagem com no mínimo 100 ml. Para uso em crianças a partir dos 06 meses. | Unidade | 100 | R\$ 17,00 | R\$ 1.700,00 | REPE LEX |
| 65 | Saco Pipoca. Descrição: Saco, | Pacote | 1500 | R\$ 15,80 | R\$ 23.700,00 | ULTR |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|---|---------|-----|-----------|--------------|-------------------|
| | material: papel, cor: branca, aplicação: acondicionamento de alimentos, altura aproximada: 20 cm, largura aproximada: 13 cm, espessura aproximada: 6 cm. Descrição Adicional: Saco Papel Monolúcido Branco para Pipoca. Embalagem com 500 unidades. | | | | | A |
| 66 | Saco Plástico para Hot Dog/Lanche. Descrição: Saco, material: plástico, aplicação: acondicionamento cachorro quente, altura aproximada: 120 mm, largura aproximada: 200 mm, transmitância: monolúcido. Descrição Adicional: acondicionados em pacotes com no mínimo 50 unidades. | Pacote | 100 | R\$ 5,80 | R\$ 580,00 | ULTR A |
| 68 | Soda Cáustica – Embalagem Plástica e contendo 300 gramas; Composição: Hidróxido de Sódio; Características Técnicas: obtida por meio de eletrólise da salmoura tratada. | Unidade | 100 | R\$ 7,90 | R\$ 790,00 | ORIE NTA L |
| 71 | Toalha de banho. Descrição: Toalha banho, material: 100% algodão, medidas mínimas aproximadas (c x l): 1,20 x 0,65 m, cor: branco. Características adicionais: tecido felpudo. | Unidade | 150 | R\$ 15,00 | R\$ 2.250,00 | PAN ASUL |
| 72 | Toalha de rosto. Descrição: Toalha rosto, material: 100% algodão, cor: branca. Medidas aproximadas: comprimento: 90 cm, largura: 50 cm. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 113 | R\$ 6,85 | R\$ 774,05 | TEK A |
| 73 | Vassoura de Palha – Palha de coqueiro natural, simples, com cabo. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 150 | R\$ 4,00 | R\$ 600,00 | ARTE SAN AL |
| 75 | Vassourão – Dimensões mínimas aproximadamente de: 60 x 6 x 8,5 cm, Cerdas de P.E.T. aproximadamente 0,80 mm ou similar, cabo de | Unidade | 50 | R\$ 22,00 | R\$ 1.100,00 | ELO |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|-----|-----------|------------|----------------------|
| | aproximadamente 22 mm x 1,40 m. Para uso em pátios, ruas, indústrias, armazéns, oficinas, postos de gasolina; e grandes áreas em geral. | | | | | |
| 76 | Algodão - tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais enrolado em papel apropriado, esterilidade não estéril, embalagem individual com 95g. Macio e extra-absorvente. Testado dermatologicamente. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 02. | Unidade | 125 | R\$ 2,50 | R\$ 312,50 | NAT HY |
| 78 | Cordão Algodão – Rolo com 150 metros. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 17. | Rolo | 12 | R\$ 10,00 | R\$ 120,00 | BOC A AZU L |
| 79 | Cordão Nylon – Rolo com 200 metros, na espessura de 1,35 mm. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 18. | Rolo | 13 | R\$ 25,00 | R\$ 325,00 | IGUA L |
| 81 | Filme PVC Esticável em Tubete – Medida: 28 cm x 300 metros – Espessura 0,011 mm (11 micras). COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 28. | Rolo | 12 | R\$ 19,00 | R\$ 228,00 | ULTR A |
| 83 | Fralda geriátrica descartável G - Para uso adulto, com fitas adesivas laterais que permitam a recolocação, formatoanatômico, suportando incontinência moderada, conforto, segurança e bem-estar; com elásticos que permitam um melhor ajuste, sem apertar as pernas, evitando vazamentos, cobertura interna macia, com barreiras antivazamento, polímero superabsorvente (gel com capacidade para grande absorção de forma homogênea, sem formação de grumos e sem perder | Pacote | 50 | R\$ 11,44 | R\$ 572,00 | CLIN OFF |



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|---|---------|-----|------------|------------|------------------|
| | a integridade), confeccionada com material não alergênico. na embalagem, deverão estar impressos dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. as fraldas deverão ser entregues em pacotes lacrados, cujas quantidades podem variar de acordo com a opção do fabricante (marca). contendo no máximo 30 unidades cada pacote. por sua vez, os pacotes deverão estar dentro de embalagens maiores (fardos). Peso paciente; 70 kg a 110 kg Cintura paciente: 90 cm a 150 cm Peso mínimo da fralda: 90gr. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 30. | | | | | |
| 84 | Guardanapos. Descrição: Guardanapo de papel, material: celulose. Medidas aproximadas: largura: 20 cm, comprimento: 23 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: macio e absorvente. Descrição Adicional: Acondicionado em embalagem adequada. Pacote de 50 unidades. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 32. | Pacote | 750 | R\$ 1,20 | R\$ 900,00 | MAL U |
| 89 | Mangueira de Jardim - 1/2 com 30m, com três camadas (camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC), contendo engate rápido rosqueado e bico tipo esguicho regulável. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 45. | Unidade | 2 | R\$ 100,00 | R\$ 200,00 | PLAS T MAN |

1.1.2.4. Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE

| ITEM | Especificações do Objeto | Unidade | Qtde. | Preço Unitário | Preço Total | Marca |
|------|--------------------------|---------|-------|----------------|-------------|-------|
|------|--------------------------|---------|-------|----------------|-------------|-------|



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

| | | | | | | |
|----|--|---------|----|------------|--------------|------------------|
| 13 | Cabo em madeira plastificada - com rosca. Tamanho de 1,50 metros. | Unidade | 10 | R\$ 2,78 | R\$ 27,80 | S PES SOA |
| 14 | Cesto . plástico de Lixo Telado sem tampa - 10 Litros. | Unidade | 5 | R\$ 4,90 | R\$ 24,50 | IGUA L |
| 28 | Filme PVC Esticável em Tubete – Medida: 28 cm x 300 metros – Espessura 0,011 mm (11 micras). ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Rolo | 1 | R\$ 19,00 | R\$ 19,00 | ULTR A |
| 45 | Mangueira de Jardim - 1/2 com 30m, com três camadas (camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC), contendo engate rápido rosqueado e bico tipo esguicho regulável. ITEM PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. | Unidade | 8 | R\$ 100,00 | R\$ 800,00 | PLAS T MAN |
| 46 | Óleo de peroba . Em frasco plástico contendo 200ml. | Unidade | 5 | R\$ 9,60 | R\$ 48,00 | PERO BA |
| 75 | Vassourão – Dimensões mínimas aproximadamente de: 60 x 6 x 8,5 cm, Cerdas de P.E.T. aproximadamente 0,80 mm ou similar, cabo de aproximadamente 22 mm x 1,40 m. Para uso em pátios, ruas, indústrias, armazéns, oficinas, postos de gasolina; e grandes áreas em geral. | Unidade | 50 | R\$ 22,00 | R\$ 1.100,00 | ELO |
| 89 | Mangueira de Jardim - 1/2 com 30m, com três camadas (camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC), contendo engate rápido rosqueado e bico tipo esguicho regulável. COTA RESERVADA PARA MPE'S DO ITEM 45. | Unidade | 2 | R\$ 100,00 | R\$ 200,00 | PLAS T MAN |

2. DA VIGÊNCIA:

2.1. A presente Ata de Registro de Preços vigorará por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada nos termos do art. 10 do Decreto Municipal nº 006/2013.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Rua. Firmina Pacheco, nº 60, Centro, Teotônio Vilela
Fone: (82) 3543-1301- E-mail: contratospmtval@gmail.com



3.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013 c/c Decreto Municipal 006/2013.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à Ata de Registro de Preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. DAS OBRIGAÇÕES:

4.1. OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

4.1.1. São obrigações do órgão gerenciador:

4.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

4.1.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

4.1.4. Comunicar ao Fornecedor, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações do Fornecedor, através de comissão/servidor especialmente designado;

4.1.6. Efetuar o pagamento ao Fornecedor no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

4.1.7. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Fornecedor com terceiros, ainda que vinculados à execução da ata de registro de preço, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Fornecedor, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

4.2. OBRIGAÇÕES DA FORNECEDORA

4.2.1. O Fornecedor deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

4.2.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de validade;

4.2.3. O período de validade não poderá ser menor do que 90 dias, contados do recebimento definitivo dos



mesmos, observadas as exigências de cada caso.

4.2.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

4.2.5. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

4.2.6. Comunicar ao Órgão Gerenciador, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.2.7. Manter, durante toda a execução, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

4.2.8. Indicar preposto para representá-la durante a execução da Ata de Registro de Preços.

5. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO:

5.1. A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelas Senhoras **ZILMA MARIA DA SILVA SANTOS**, representante da Central de Distribuição, inscrita no CPF nº 777.148.064-00, **CRISTIANE OLIVEIRA SANTOS**, inscrita no CPF nº 075.573.904-31, representante do Instituto de Previdência Social, e **ELAINE CRISTINA BONFÁ DA SILVA LOPES**, representante do Serviço Autônomo de Água e Esgoto e inscrita no CPF de nº 195.080.258-24, especialmente designados para este fim pelo Órgão Gerenciador, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993.

5.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

5.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.1. O objeto do Termo de Referência será entregue de forma parcelada, diretamente nas Secretarias de acordo com cada Ordem de fornecimento nos respectivos endereços:

6.1.1. Central de Distribuição – Rua Maria Augusta, S/N – Sebastião Vilela, CEP:57265-390

6.1.2. IPREV - Av. Maria Jeane Moreira Sampaio, 203, centro.

6.1.3. SAAE – Rua Pedro Cavalcante, Bairro Inhumas, nº 740.

6.2. O objeto deverá ser entregue dentro das especificações mínimas constantes no Termo de Referência, respeitando a proposta apresentada.

6.3. O objeto deverá ser de ótima qualidade e atender eficazmente às finalidades que deles naturalmente se esperam, atentando-se o proponente, principalmente para as prescrições do art. 39, inciso VIII da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor).

6.4. O objeto deverá ser entregue no prazo de até 15 (quinze) dias, após o recebimento da respectiva Ordem de Fornecimento.

6.5. A Ordem de Fornecimento estabelecida no subitem anterior poderá ser enviada através de fax, e-mail ou outro meio válido.

6.6. O prazo de validade e a data de fabricação dos produtos deverão estar especificados na embalagem, assim como também selos e exigências legais respectivas.

6.7. O objeto será fornecido com data de validade não superior a 80% (oitenta por cento) do período total de validade determinado pelo fornecedor ou fabricante, para os itens que possuem prazo de validade.

6.8. As embalagens deverão garantir a integridade do produto durante o transporte até o momento do uso.



6.9. Correrá, por conta do fornecedor, qualquer prejuízo causado em decorrência do transporte e do descarregamento.

6.10. O objeto será recebido provisoriamente no prazo de 10 (dez) dias, pelo (a) responsável do acompanhamento e fiscalização da Ata de Registro de Preços, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

6.11. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da notificação da Fornecedora, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.12. Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

6.12.1. Os produtos em fornecimento, mesmo que entregues e recebidos, ficam sujeitos à substituição pelo fornecedor, desde que comprovada a existência de defeitos, imperfeição ou impropriedade, cuja verificação só tenha tornado possível no decorrer de sua utilização.

6.13. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.14. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Fornecedora pelos prejuízos resultantes da incorreta execução da ata de Registro de Preços.

7. DO PAGAMENTO:

7.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo Fornecedor.

7.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o Órgão Gerenciador atestar a execução do objeto da Ata de Registro de Preços.

7.3. Para fornecedores e prestadores de serviços sediados fora do Município de Teotônio Vilela solicitamos a apresentação do Registro Auxiliar de Nota Fiscal de Serviço – RANFS juntamente com a Nota Fiscal de Faturamento nos termos do Decreto Municipal nº 002/2016.

7.4. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sítios eletrônicos oficiais.

7.4.1. Constatando-se a situação de irregularidade do fornecedor, deverão ser tomadas as providências de comunicação ao setor competente para que a Fornecedora seja notificada e apresente em no máximo 05 (cinco) dias as pendências encontradas.

7.5. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Fornecedora providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o Órgão Gerenciador.

7.6. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Órgão Gerenciador deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da Fornecedora bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.7. Persistindo a irregularidade, o Órgão Gerenciador deverá adotar as medidas necessárias às penalidades, inclusive podendo ocorrer a rescisão contratual/cancelamento de ata nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à Fornecedora a ampla defesa.

7.8. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.



7.8.1. A Fornecedora regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1. As despesas decorrentes do Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza, Higiene Pessoal, Descartáveis e Material Elétrico (Pilha) - Parte 2, pelas Secretarias Municipais (Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio, Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social, Trabalho, Direitos Humanos e Cidadania, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde) e Autarquias (Sistema Autônomo de Água e Esgoto - SAAE e Instituto de Previdência Social – IPREV) que serão cobertas pela Lei Orçamentária do Município de Teotônio Vilela/AL.

8.2. Caso esta Ata venha extrapolar o exercício orçamentário vigente, as despesas com estes fornecimentos serão cobertas pelo Orçamento Geral do Município de competência do exercício orçamentário vigente na data da realização da despesa.

9. DO REAJUSTE:

9.1. Não cabe reajuste, repactuação ou reequilíbrio econômico em relação à Ata de Registro de Preços.

9.1.1. Deverão ser observados os ditames dos artigos 17 a 21 do Decreto nº 7892/2013 que trata das situações “DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS”, conforme termos do edital da licitação.

9.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

9.3. Em caso de conversão da Ata de Registro de Preços em contrato deve ser observar os ditames do art. 65, da Lei nº 8.666/93, em detrimento de repactuação, reajuste e recomposição de valores, restando a FORNECEDORA aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato.

10. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

10.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:

11.1.1. Apresentar documentação falsa;

11.1.2. Inexecução total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

11.1.3. Falhar ou fraudar na execução do ajuste;

11.1.4. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

11.1.5. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

11.1.6. Não manter a proposta;

11.1.7. Cometer fraude fiscal;

11.1.8. Comportar-se de modo inidôneo.

11.2. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

11.3. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.



11.4. O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

11.4.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;

11.4.2. Multa de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder os prazos de entrega e/ou atendimento às solicitações da fiscalização da Prefeitura Municipal de Teotônio Vilela – PMTV indicadas no presente Edital, sobre o valor do saldo não atendido, respeitando os limites da lei civil;

11.4.3. Multa compensatória de até 10% (dez por cento) sobre o valor global registrado, no caso de inexecução total do objeto;

11.4.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

11.4.5. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

11.4.6. Impedimento de licitar e de contratar com o Município de Teotônio Vilela/AL, pelo prazo de até cinco anos;

11.4.6.1. A sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 12.1 do Termo de Referência.

11.4.7. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Fornecedora ressarcir o Município pelos prejuízos causados.

11.5. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

11.6. As sanções previstas nos subitens 12.4.1, 12.4.5, 12.4.6 e 12.4.7 poderão ser aplicadas à Fornecedora juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

11.7. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

a) Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio doloso, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

b) Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

c) Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

11.8. As multas devidas e/ou prejuízos causados à PMTV serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do Município, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa do Município e cobrados judicialmente.

11.8.1. Caso o Órgão Gerenciador determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.9. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta, o Município de Teotônio Vilela/AL poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

11.10. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

11.11. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Rua. Firmina Pacheco, nº 60, Centro, Teotônio Vilela

Fone: (82) 3543-1301- E-mail: contratospmtval@gmail.com



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

12.1. Independentemente de sua transcrição, o edital, a proposta de preços e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pela Fornecedora Registrada farão parte desta Ata de Registro de Preços.

13. DO FORO

13.1. Fica eleito o foro da Comarca do Órgão Gerenciador para dirimir qualquer dúvida oriunda desta Ata de Registro de Preços, com renúncia de qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços que, lida e achada conforme, é assinada, em 2 (duas) vias, de igual teor e forma, pelas signatárias deste instrumento, tendo sido arquivada uma via na Sede Administrativa do Município de Teotônio Vilela.

Teotônio Vilela, 12 de abril de 2024.

MUNICÍPIO DE TEOTÔNIO VILELA
Pedro Henrique de Jesus Pereira – Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
Flávio Francisco Franoli de Oliveira – Secretário
Órgão Gerenciador

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
TRABALHO, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA**
Gizelda Barbosa de Souza Lins – Secretária
Órgão Interviente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Noêmia Maria Barroso Pereira Santos – Secretária
Órgão Interviente



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Izabelle Monteiro Alcântara Pereira – Secretária
Órgão Interviente

Edivaldo Varejão Bezerra da Costa
SAAE de Teotônio Vilela/AL – Diretor do SAAE
Órgão Interviente

ELLDER BULHÕES DOS SANTOS - EPP
Ellder Bulhões dos Santos – Administrador
Fornecedora Registrada